



## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2024年1月31日

上場会社名 株式会社中村屋 上場取引所 東  
コード番号 2204 URL <https://www.nakamura.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 鈴木 達也  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 弘中 雅裕 (TEL) 03-5325-2711  
四半期報告書提出予定日 2024年2月14日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

## 1. 2024年3月期第3四半期の業績 (2023年4月1日~2023年12月31日)

## (1) 経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	26,402	5.2	△216	—	△132	—	△163	—
2023年3月期第3四半期	25,101	9.2	△819	—	△707	—	△547	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	△27.29	—
2023年3月期第3四半期	△91.70	—

## (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	47,588	26,018	54.7
2023年3月期	42,480	25,742	60.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 26,018百万円 2023年3月期 25,742百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	—	—	50.00	50.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の業績予想 (2023年4月1日~2024年3月31日)

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	36,700	3.2	200	—	440	—	230	—	38.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2024年3月期3Q	5,976,205株	2023年3月期	5,976,205株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2024年3月期3Q	16,601株	2023年3月期	15,937株
------------	---------	----------	---------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2024年3月期3Q	5,959,977株	2023年3月期3Q	5,960,476株
------------	------------	------------	------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6
(重要な後発事象)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における菓子・食品業界は、新型コロナウイルス感染症が5類感染症へ移行し、人流の回復により個人消費の持ち直しと、経済活動正常化の動きも見られましたが、一方で、原材料・エネルギー価格の高騰、物価上昇に伴う消費マインドの冷え込みが懸念されるなど、依然として先行き不透明な状況が続きました。

当社におきましては、2年目を迎えた『2022年-2024年中期経営計画』のもと、3つの年度指針「総花思考の打開」「部分最適の打開」「前例踏襲の打開」を新たに定め、目標達成に取り組んできました。

以上のような営業活動の結果、当第3四半期累計期間の売上高は、26,401,560千円 前年同期に対し1,301,041千円、5.2%の増収となりました。

利益面では、売上増収から、営業損失は215,789千円 前年同期に対し603,267千円の改善、経常損失は131,786千円 前年同期に対し575,350千円の改善、四半期純損失は162,622千円 前年同期に対し383,968千円の改善となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末における総資産は、機械及び装置の減少201,879千円、リース資産の減少194,714千円等がありましたが、売掛金の増加3,084,561千円、原材料及び貯蔵品の増加1,117,127千円、投資有価証券の増加1,080,624千円等により、前事業年度末に比べ5,107,567千円増加し、47,587,931千円となりました。

負債は、退職給付引当金の減少548,952千円、賞与引当金の減少260,411千円等がありましたが、長期前受収益の増加3,042,444千円、短期借入金の増加700,000千円、未払金の増加635,851千円等により、前事業年度末に比べ4,831,265千円増加し、21,569,586千円となりました。

純資産は、剰余金の配当298,013千円等による利益剰余金の減少等がありましたが、その他有価証券評価差額金の増加738,987千円等により、前事業年度末に比べ276,302千円増加し、26,018,345千円となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の通期の業績予測につきましては、2023年5月15日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,222,700	1,873,190
売掛金	4,052,976	7,137,536
商品及び製品	1,653,612	1,729,421
仕掛品	59,848	76,708
原材料及び貯蔵品	1,698,865	2,815,992
その他	879,166	515,283
流動資産合計	9,567,166	14,148,131
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	8,306,862	8,194,623
構築物（純額）	586,741	693,578
機械及び装置（純額）	2,776,832	2,574,953
車両運搬具（純額）	0	0
工具、器具及び備品（純額）	276,125	231,595
土地	13,134,656	13,134,656
リース資産（純額）	1,615,520	1,420,806
建設仮勘定	56,500	—
有形固定資産合計	26,753,237	26,250,212
無形固定資産		
その他	217,086	196,989
無形固定資産合計	217,086	196,989
投資その他の資産		
投資有価証券	4,754,453	5,835,076
関係会社株式	536,056	536,056
その他	653,996	623,097
貸倒引当金	△1,631	△1,631
投資その他の資産合計	5,942,874	6,992,599
固定資産合計	32,913,197	33,439,800
資産合計	42,480,364	47,587,931

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,466,733	2,035,478
短期借入金	6,300,000	7,000,000
リース債務	96,897	85,856
未払金	1,234,610	1,870,461
未払費用	515,562	624,545
未払法人税等	79,816	46,369
賞与引当金	537,933	277,522
その他	137,852	556,825
流動負債合計	10,369,403	12,497,055
固定負債		
リース債務	447,629	416,337
繰延税金負債	2,698,882	2,945,040
退職給付引当金	1,993,221	1,444,269
資産除去債務	256,335	257,179
長期前受収益	481,058	3,523,503
受入保証金	486,333	486,203
役員退職慰労未払金	5,460	—
固定負債合計	6,368,918	9,072,531
負債合計	16,738,320	21,569,586
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,469,402	7,469,402
資本剰余金		
資本準備金	6,481,558	6,481,558
その他資本剰余金	1,688,664	1,688,664
資本剰余金合計	8,170,223	8,170,223
利益剰余金		
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	3,259,665	3,204,283
別途積立金	5,204,932	5,204,932
繰越利益剰余金	213,601	△191,653
利益剰余金合計	8,678,198	8,217,563
自己株式	△67,771	△69,821
株主資本合計	24,250,052	23,787,367
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,491,991	2,230,979
評価・換算差額等合計	1,491,991	2,230,979
純資産合計	25,742,043	26,018,345
負債純資産合計	42,480,364	47,587,931

## (2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高	25,100,519	26,401,560
売上原価	16,758,268	17,321,257
売上総利益	8,342,251	9,080,303
販売費及び一般管理費		
販売費	7,403,816	7,446,400
一般管理費	1,757,492	1,849,692
販売費及び一般管理費合計	9,161,308	9,296,092
営業損失(△)	△819,056	△215,789
営業外収益		
受取配当金	74,325	87,655
受取保険金	5,104	5,277
助成金収入	37,505	—
その他	24,264	22,993
営業外収益合計	141,199	115,926
営業外費用		
支払利息	27,048	26,574
その他	2,230	5,348
営業外費用合計	29,278	31,922
経常損失(△)	△707,136	△131,786
特別利益		
固定資産売却益	—	196
特別利益合計	—	196
特別損失		
固定資産売却損	—	30
固定資産除却損	937	6,446
減損損失	77,547	—
投資有価証券評価損	220	—
環境対策費	—	89,770
特別損失合計	78,704	96,246
税引前四半期純損失(△)	△785,840	△227,836
法人税、住民税及び事業税	17,708	19,784
法人税等調整額	△256,958	△84,998
法人税等合計	△239,250	△65,214
四半期純損失(△)	△546,590	△162,622

## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第3四半期累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	菓子事業	食品事業	不動産 賃貸事業	
売上高				
一時点で移転される財又は サービス	17,917,436	6,819,421	—	24,736,857
顧客との契約から生じる収益	17,917,436	6,819,421	—	24,736,857
その他の収益	—	—	363,662	363,662
外部顧客への売上高	17,917,436	6,819,421	363,662	25,100,519
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	17,917,436	6,819,421	363,662	25,100,519
セグメント利益	604,845	247,655	85,935	938,435

(注) その他の収益は、「リース取引に関する会計基準」の範囲に含まれる不動産賃貸収入であります。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	938,435
全社費用(注)	△1,757,492
四半期損益計算書の営業損失(△)	△819,056

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「菓子事業」セグメントにおいて、65,006千円、「食品事業」セグメントにおいて、2,041千円、報告セグメントに帰属しない全社資産において、10,501千円の減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期累計期間において77,547千円であります。

## II 当第3四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	菓子事業	食品事業	不動産 賃貸事業	
売上高				
一時点で移転される財又は サービス	18,674,744	7,140,129	—	25,814,874
顧客との契約から生じる収益	18,674,744	7,140,129	—	25,814,874
その他の収益	—	—	586,687	586,687
外部顧客への売上高	18,674,744	7,140,129	586,687	26,401,560
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	18,674,744	7,140,129	586,687	26,401,560
セグメント利益	987,719	390,803	255,381	1,633,903

(注) その他の収益は、「リース取引に関する会計基準」の範囲に含まれる不動産賃貸収入であります。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	1,633,903
全社費用(注)	△1,849,692
四半期損益計算書の営業損失(△)	△215,789

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## (重要な後発事象)

## (自己株式の取得)

当社は、2024年1月31日開催の取締役会において、下記のとおり、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式を取得すること及びその具体的な取得方法について決議いたしました。

## 1. 自己株式の取得を行う理由

経営環境の変化に対応した機動的な資本政策の遂行を可能とするため、自己株式の取得を行うものであります。

## 2. 取得の方法

2024年1月31日の終値3,135円で、2024年2月1日午前8時45分の東京証券取引所の自己株式立会外買付取引(ToSTNeT-3)において買付けの委託を行います(その他の取引制度や取引時間への変更は行いません)。当該買付注文は当該取引時間限りの注文といたします。

## 3. 取得の内容

(1) 取得する株式の種類 当社普通株式

(2) 取得する株式の総数 168,000株(上限)

(発行済株式総数(自己株式を除く)に対する割合 2.81%)

(3) 株式の取得価額の総額 526,680,000円(上限)

(4) 取得結果の公表 2024年2月1日午前8時45分の取引終了後に取得結果を公表いたします。

(注1) 当該株式数の変更は行いません。なお、市場動向等により一部または全部の取得が行われない可能性もあります。

(注2) 取得予定株式数に相当する売付注文をもって買付けを行います。

(ご参考) 2023年9月30日現在の自己株式の保有状況

発行済株式総数(自己株式を除く) 5,976,205株

自己株式数 16,413株